
  

_______________________________________________________________________________ 
Settore Alta Formazione alla Ricerca 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico, Terza Missione e Partecipate 
 Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria  

Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria -  Tel   0965 1691209 

 

IL RETTORE 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 92 
del 29 marzo 2012 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, del 13 aprile 2012 n. 
87, in particolare l’art. 16, comma 7, lett. m), che prevede che spetta al Rettore “assumere con decreto in via provvisoria, 
nei casi di assoluta necessità e urgenza, gli indifferibili provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione, con l’obbligo di riferirne, per la ratifica, nella seduta immediatamente successiva”; 
Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
Visto il DR. n. 454 del 9 dicembre 2022, con il quale è stato adottato il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato 
di Ricerca”; 
Vista la nota, assunta in protocollo al n. 13353 del 30 aprile 2025, con la quale il MUR ha comunicato l’apertura 
della procedura attraverso la procedura CINECA per la presentazione delle proposte di accreditamento dei corsi di 
dottorato per l’a. a. 2025/2026 del XLI; 
Vista la nota pervenuta con protocollo n. 15195 del 14.05.2025, con la quale la prof.ssa Tescione chiede anche a 
nome del prof. Gorassini e della prof.ssa Busacca, in qualità di referenti del DIN in oggetto, l'adesione anche per il 
41° ciclo al Dottorato di Interesse Nazionale in Peace Studies per il XLI ciclo, presso l’Università di Roma La 
Sapienza, attraverso la trasmissione, entro  20 maggio 2025, della Convenzione sottoscritta alla sede amministrativa; 
Considerato che l’adesione al Dottorato di Interesse Nazionale prevede il finanziamento di una borsa di studio 
secondo le modalità indicate nell’apposita convenzione che prevede il finanziamento complessivo, per il triennio, 
di € 79.870,89 (comprensivo della maggiorazione del 50% per il periodo massimo di 12 mesi all’estero e del budget 
pari al 20% per attività di ricerca); 
Tenuto conto che la spesa di cui sopra, relativamente all’annualità in corso per l’a.a. 2025/2026 è pari ad € 
23.284,34 da versare all’Università di Roma La Sapienza entro il 30 settembre 2025; 
Ravvisata l’urgenza dettata dall’esigenza della sede amministrativa della stipula della convenzione relativa al 
Dottorato Nazionale di cui sopra; 
Verificata con la Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie e Bilancio, la copertura finanziaria della relativa spesa 
è allocata sull’UPB: ART_AMM - capitolo di spesa: 102020101 del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione 2025. 
 

DECRETA 
per le motivazioni in premessa, la sottoscrizione della relativa Convenzione con l’Università degli Studi 
La Sapienza di Roma per l’adesione al Dottorato di Interesse Nazionale in “Peace Studies” XLI ciclo; 
 

Il presente decreto sarà portato a ratifica degli OO.CC. nelle prossime sedute utili. 
 

IL RETTORE 
(Prof. Giuseppe Zimbalatti) 

 

 
La Responsabile del Settore  
Alta Formazione alla Ricerca 
Angela Crucitti 
 
 
 
La Responsabile di Area  
Dott.ssa Rosa Paola Arcà 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Pietro Foti 
 


	IL RETTORE
	DECRETA

		2025-05-19T13:04:44+0200
	IT
	Angela Crucitti


		2025-05-19T11:13:54+0000
	Rosa Paola Arca'


		2025-05-19T11:28:52+0000
	Pietro Foti


		2025-05-19T13:47:17+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-05-20T12:04:06+0000
	Carmela Squillaci




